年月 107 年 12 月 31 日

業務別＼項目
逾期放款

金額
放款總額 逾放比率 備抵呆帳金額 備抵呆帳覆蓋率

企業金融
擔保 $1 $2,980,009 - $143,569 14,356,900%

無擔保 - 381,033 - 20,093 -

消費金融

住宅抵押貸款 21,835 31,108,255 0.07% 1,090,145 4,992.65%

小額純信用貸款 434 233,204 0.19% 13,998 3,225.35%

其他
擔保 - 33,896 - 1,633 -

無擔保 - - - - -

放款業務合計 $22,270 $34,736,397 0.06% $1,269,438 5,700.22%

(B) 本社免列報逾期放款或逾期應收帳款

無此事項。

(3) 市場風險

市場風險指因市場價格(含利率、匯率及權益證券價格等)不利之變動，造成資產負

債表內外部位可能產生之風險。

本社所面臨之主要市場風險為利率風險及權益證券價格風險。利率風險部位主要包

括：政府公債及可轉讓定期存單等；權益證券價格風險部位主要為國內上市股票。

本社依理事會核定之風險管理政策，並遵照新巴塞爾資本協定及主管機關之規範，

建立市場風險管理制度，並依據整體風險管理目標與商品特性，定期評估及彙編各

項管理資訊報表，有效控管各項市場風險。

-84-

市場風險管理流程包括風險辨識、評估、衡量、監控、報告。就市場風險部位之資

料加以分析，評估衡量方法包括統計基礎衡量法、敏感性分析、情境分析等。監控

內容包括各交易單位及各金融工具之整體及個別交易過程如部位變動、損益變動、

交易模式、交易標的等是否符合規定，且均在額度及授權範圍內進行。

定期將市場風險管理目標執行情形、部位及損益控管等資訊提報管理階層，使管理

階層充分了解市場風險控管情形。本社亦建有通報程序，呈報管理階層核准。

本社以市場風險敏感性分析作為市場風險控管工具，市場風險敏感性分析指部位因

特定市場風險因子變動所造成其價值之變動。市場風險因子區分為利率、匯率及權

益證券價格等。

A. 價格風險

本社持有上市權益證券，其市場風險包含因個別權益證券價格變動所產生之個

別風險，及因整體市場價格變動所產生之一般市場風險，惟截至民國一○八及

一○七年十二月三十一日所持有之淨部位分別為 714,615 仟元及 590,149 仟元，

分別佔資產總額 1.03%及 0.88%，並未持有重大之權益證券淨部位，且本社投資

力求保守穩健，嚴格執行投資審查及市價評估等風險控制管理機制，故預期不

致發生重大之價格風險。

本社權益證券價格敏感性分析如下：

民國 108 年 12 月 31 日

主要風險 變動幅度

影響說明

損益 權益

權益證券風險 權益證券價格下跌 15% $- $(107,192)

權益證券風險 權益證券價格上升 15% - 107,192

民國 107 年 12 月 31 日

主要風險 變動幅度

影響說明

損益 權益

權益證券風險 權益證券價格下跌 15% $- $(88,522)

權益證券風險 權益證券價格上升 15% - 88,522

B. 匯率風險

本社並未有重大之外幣淨部位，故預期匯率變動對本社不致有重大之匯率風險。

-85-

C. 利率風險

(A) 利率變動之公平價值風險

本社所持有之固定利率資產及所承擔之固定利率債務，可能因市場利率變

動而使該資產及負債之公平價值產生波動，並導致風險。另孳息資產與付

息負債之平均值及當期平均利率如下：

孳息資產與付息負債之平均值及當期平均利率

  108 年度  107 年度

資   產  平 均 值  平均利率%  平 均 值  平均利率%

存放銀行同業  $23,901,284  1.06  $23,054,821  1.05

政府公債  15,291  5.98  49,782  5.90

可轉讓定期存單  4,016,712  0.49  3,422,466  0.53

放款(不含催收款項)  36,158,388  2.14  34,685,300  2.18

  108 年度  107 年度

負   債  平 均 值  平均利率%  平 均 值  平均利率%

活期存款  $3,809,952  0.06  $3,467,523  0.06

定期存款  37,800,017  1.04  36,142,811  1.06

儲蓄存款  20,454,203  0.11  19,479,830  0.11

(B) 本社民國一○八及一○七年十二月三十一日利率敏感性資產負債分析如下：

   民國 108 年 12 月 31 日

項   目 1 至 30 天(含) 31 至 90 天(含) 91 至 180 天(含) 181 天至 1 年(含) 1 年以上 合  計

利率敏感性資產 $5,857,663 $8,187,070 $8,511,455 $18,342,712 $27,108,443  $68,007,343

利率敏感性負債   5,845,064 7,706,790 9,945,229 21,640,675 19,188,027  64,325,785

利率敏感性缺口 $12,599 $480,280 $(1,433,774) $(3,297,963) $7,920,416  $3,681,558

淨值  $4,971,787

利率敏感性資產與負債比率 105.72%

利率敏感性缺口與淨值比率 74.05%

 民國 107 年 12 月 31 日

項   目 1 至 30 天(含) 31 至 90 天(含) 91 至 180 天(含) 181 天至 1 年(含) 1 年以上 合  計

利率敏感性資產 $6,150,779 $7,490,934 $6,674,920 $18,786,905 $23,596,979 $62,700,517

利率敏感性負債 5,733,041 7,417,885 9,351,048 20,646,656 18,490,789 61,639,419

利率敏感性缺口 $417,738 $73,049 $(2,676,128) $(1,859,751) $5,106,190 $1,061,098

淨值 $4,717,268

利率敏感性資產與負債比率 101.72%

利率敏感性缺口與淨值比率 22.49%

-86-

(4) 流動性風險

本社流動性風險定義係指因無法將資產變現或獲得融資以提供資金履行到期義務

而可能承受損失之風險。

本社流動性風險管理策略係依據整體風險管理目標建立，並透過完善之風險管理流

程辨識、衡量、監督及控制流動性風險；並經由各單位於辦理各項業務時，辨識存

在於業務活動或金融商品中既有之流動性風險，以維持全社適當之流動性，確保足

夠資金以支應因負債到期或資產成長之資金需求。

為維持適當之流動性，本社對收存之各種存款餘額，均依中央銀行頒訂之有關規定

計提流動準備，按日計算流動準備比率，逐日控管。

資金調度單位依分層負責明細表及相關準則之權責執行日常資金流量管理。

本社訂有經營危機應變措施於緊急或突發流動性危機發生時，能迅速採取因應方案

解除危機，回復正常營運。

A. 非衍生金融負債到期分析

108.12.31 0-30 天 31-90 天 91-180 天 181 天-1 年 超過 1 年 超過 7年 合   計

存款及匯款 $5,824,218 $7,696,617 $9,935,464 $21,631,437 $19,185,613 $- $64,273,349